libet alia religionis exercilia, qnae no-

strae instilutionis non sunt, nulli no-

strum, nisi priore sciente et favente, fa-

cere licet.

XXVI. Nullus etiam prior vel subditus

faciet abstinenlias, practerquam ab Or-

dine constitulas.

XXVII. Sed si cui nostrum prior vo-

lueril iniungere ut plus sibi indulgeat

in cibo et somno vel alia qualibet re,

quam statulum decernat, aut e converso

si durum et grave aliquid praetcr sta-

lutum ei imponere voluerit, repugnare

fas non habemus: ne cum ei restiteri-

mus, non ei, sed Domino, cuius erga

nos vices gerit, reslitisse inveniremur.

Licei enim multa sint et diversa quae

observamns uno tamen et solo obedien-

liae bono, cuncta nobis fructuosa futura

speramus.

1 Videlicet intra (b. t.).

2 .Male edit. Main. legit el prò ad (n. T.).
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Caput XT. I. Hiimanae compatienles infirmitali,

in*"M"'irà'°?ù-perniillimiis, etiamsi niillus omnino mi-

c'm'iì'

"^ '"*

'"niialur, easdem recreationes monachis

daii, quae hacleniis diebus minulioniim,

quando aliqiii miniiebanlur (a), conces-

sae* fuerunt. Igiliir posi octavas Paschae,

post solemnilalem aposlolorum Petri et

Pauli, seciindà hebdomadà septembris,

septimanàanle Advenlum, et hebdomadà

ante Quinqnagesimam, licebit per Ires

dies feriales continuos bis reficere et re-

creationes iuxla domoriim consueludines

visitatorum iudicio approbalas habere.

II. Et ne ex huiusmodi minulionibus

aliqiii abusus conlra Ordinis intenlio-

nem et l'ormam slatutorum nostrorum

uilo unquam tempore invaleanl aut to-

lerentur, slatuimus ut minulionnm die-

bus praedictis divinum officium diur-

num pariter ac noclurnum eàdem gra-

vitate et devotione persolvatur, qua

ceteris diebus ferialibus super annum

solet persolvi. Cui etiam omnes omnino

intersint, nisi legilimo aliquo impedi-

mento detineanlur , et tunc eliam de

licentià praesidentis ; alias beneficium

minutionis eiusdem diei amillant. Quod

ut fieri possit, taliter per praesidentes

disponantur spatiumenta, uno tantum

Irium dierum praedictorum dari solita

intra vel extra domura, quod omnes ve-

speris interesse possint.

HI. Pitantias aulem, quae dantur prae-

dictis diebus, nolumus excedere pitan-

tias illas quae quibusvis feslivis diebus

anni in qualibet domo dari solent.

De quibus pitantiis ordinandis prohibe-

mus omnino monachis se ullo modo
intromitlere, et hoc priores et visitato-

o)Qui extra tempus minulionutn hic praeDxum

minuuntur, non possunt praetendere aliquam

recreationem sibi esse concedendam, quia istae

recreationes statuti? tantum temporibus annexae

sunt

1 Edit. Maia, legit concessa (r. t.).
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res faciant inviolabiliter observari, ex-

cessus reprimendo , et importunos ac

contradicentes sua auctorilate compe-

scendo et digne puniendo.

IV. Porro sic minulionum recreatio-

nes concedi volumus, ut lamen ieiunium

sextae feriae propter eas nunquam fran-

gatur. Quod si propter aliquod impe-

dimenlum non possint in una hebdo-

madà continuari tres dies minutionuni,

in tali casu liceat anticipare vel poslpo-

nere diclas ininutiones, iuxla arbilrium

et dispositionem praesidentis.

V. Rasura monachorum fiat per to-

tum Ordinem bis in mense, in qua stri-

cte serveliu- silenlium.

VI. Infirmis secundum possibilitalem

domus omnia necessaria et expedienlia

charilalive praeparenlur. Quia tamen,

secundum beali Benedicli dieta, ne super-

ilua vel impossibilia petendo vel mur-

murando servientes sibi contristent ,

diligenter moneantur attendere, et ut

memores arrepti propositi, sicut sanos

religiosos a sanis saecularibus, ita ae-

grotos religiosos ab aegrolis saeculari-

bus debere cogitent discrepare ; nec illa

in eremis, quae vix in urbibus inve-

niuntur, exposcere. Omnino tamen prior

pruvideat ne infirmi a serviloribus vel

aliis negliganlur. Verumtamen esus car-

nium, cui Ordo renunciavit, nulli no-

strum conceditur, eliamsi sii lepi'QSus.

VII. Prior dispensare potest circa in-

firmos in comedendo lacticinia diebus

abslinentiae et in Advenlu, et etiam, si

tamen infirmitalis magnitudo id exigat,

in Quadragesima, in deponendo cilicinm

et caligas, et ledi duritiem minuendo,

et conversum aut famulum, qui eos in

cellis cuslodial, ministrando. Procuralor

etiam et coquiiiarius diligentes et be-

nigni sint circa infirmos, et eliam circa

hospiles el mercenarios, quando eos

conligeril aogrolare.
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Vili. Infirmus, qui non polest eccle-

siam et convenlum sequi, debeL, si com-

mode possit, interesse capilulo. Quando

aulem et quomodo canonicas horas di-

cere teneatur, habetur in prima slatu-

torum parte.

IX. Medicinis perraro et nonnisi ur-

gente necessitate et cum licentià prio-

ris ulimur : similiter sine licentià prioris

nuilus nostrum minuitur.

X. Si quae personae Ordinis nostri

arlis medicinae fuerint peritae, in ex-

traneis medicinam nullatenus exerceanl,

nec etiam in nostris, nisi in levioribus

infìrmitatibus et in quibus nullum ve-

risimile mortis periculum limeri possit,

nisi aliud necessitas aliquando exigere

videatur.

XI. NuUus nostrum propter rupluram

vel alia quacumque causA se inscidi fa-

ciat vel alium inscidat, nisi de licentià

prioris Carlhusiae et cum Consilio pro-

batorum chirurgorum.

XII. Nulla persona Ordinis nostri suo

ppiori aut visitatori infesta sit prò li-

centià obtinendà ut mitlatur extra do-

mum ad medicos aut alia loca ; alio-

quin sit in disciplina generali ad Or-

dinis voluntatem. Priores lamen eis de

necessariis provideat in domibus suis,

prout eorum exiget infirmitas, nec pe-

tant prò eis dictas licentias.

XIII. Natationes et lotiones corporum

in mari, fluminibus, stagnis vel simili-

bus aquis, tamquam parum honestas et

periculosas, omnino omnibus personis

nostri Ordinis prohibemus.
Capct XII. I. Ad veslitum accipimus tria cilicia,

is uiensihbnsduo lumbaria, id est funiculos, quibus
ni* coujiruen- renes super carnem praecingimus; tu-

nicas magnas, sive superiores duas,

quae nec nimis longae sint, nec nimis

breves ; cucullas totidem, quarum ca-

putia sint quadrata, nec duorum pal-

morum latitudinem excedant in longum

vel in lalum; Umicellas parvas ad car-

nem, supra tamen cilicia, tres; cucullas

parvas duas, caligarum paria Iria, pe-

dulium quatuor, pelliciam unam ma-

gnam, quae sine speciali licentià nim-

quam findatur, sagum pellibus sulmUum

unum, et sagum simplex unum, cingu-

lum seu zonam unam ex canape vel ex

albo corio, aut ex ulroque contextam,

calceos diurnos et nocturnos, seu su-

bere vel ligno compactos, quos a coeno,

nive et pluvia, quantum possumus, cu-

stodire debemus, pileos duos.

II. Officiales eliam, quando terminos

exeunt, et novitii ubique in convenlu,

cappas nigras dcferunt (*), quarum ca-

pulia trium palmorum in longitudine

et duorum cum dimidio in latitudine

mensuram non Iranscendanl. Ex in-

dulto etiam apostolico, personae Ordi-

nis nostri possunt dcfbrre pileum vel

capellum de filtro, monachi scilicet ni-

gnim, conversi castaneum , cum cappa

ciusdom coloris : in quibus tamen nulla

ponalwr curiositas aut foderatura vel

circumferentia ex serico.

III. Verum, quoniani tanta est regio-

num diversitas, ut frequenter, quod in

una est necessarium, in aiterà sit super-

fluum, et ita nulla possit certa et uni-

versaiis lex prò omnibus slalui, conce-

dimus in unaquaque provincia, sive na-

tione, omnia illa aut dari aut ncgari

indumenta, quae priorum et visitalorum

iudicio et prò domorum consuetudine

ac facultate videbuntur esse danda aut

deneganda. Horlamur autem et obse-

cramus in visceribus domini nostri lesa

) Ordinalio anni mdcxlviii. t Priores et

orficiales ex quacumque causa, praeterquam in

solo transitu, accedenles ad urbes, decenter per

«as iiicedant, lioc est cum cappa talari ad for-

main Ordinis, nisi in urbibus a domilius suis

valde remolis cogantur per paucos dies f\ ne-

goiiorum ocrurrpntià commoiari , et exceplis

casibus iniprovisis t.
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Chrisli omncs ci singiilos priores et

visitalores nostri Ordinis, ut in his et

aliis eliani omnibus suonim snbdito-

nim necessilalibiis ac veris indigenliis

sublevandis, quantum facullales domo-

rum patiuntur, cum omni charitate et

prompliludine se faciles exhibeant: nec

oninino in hoc patiantur se iusle re-

prehendi posse.

IV. Ad lectum non utimur linteami-

nibus lineis, sed laneis dumlaxat ex

aliquo grosso panno patriae, nec lectis

plumeis, aut malris seu mattalaliis, sed

slrainine seu paleis solummodo , intra

crassam et asperam aiiquam telani in

modiim sacci inchisis, aut eliam solum-

modo desuper coopertis vel prò con-

suetudine provinciarum tectis panno

crassiore aliquo. Et praeler haec habe-

nius eliam pulvrnar et linleamen unum
lanenin ex panno grosso, et cooperto-

riuni vel cooperloria iuxta consuetudi-

nem domorum et neccssitatem persona-

rum. Reliqua autem utensiiia cellae tam

ad mensam, quam ad alios necessarios

«sus dentur unicnique quantum neces-

silas et ratio, iudicio prioris, poslula-

verint.

V. Et quoniam ad omnes quidem mo-

nachos, maxime tamen ad nos, humi-

litatem atlrilionemque pannorum , et

universorum, quibus utimur, uliiitatem',

paupertalem et abieclionem certuni est

pertinere, iniungimus prioribus ut tam

in induendis se ipsis, quam religiosis,

non alios emant vel emi faciant pannos,

quam grossos et rudes iuxta morem
patriae et intentionem Ordinis, et om-
nem curiositalem ac superflui tatem re-

ligiosae semplicilati et paupertali con-

Irariam a se et sibi subdilis remo-

veant.

VI. Propterea cellas singuloriim ali-

quolies perscnitenlur, et si quid in vc-

1 Polius lege vilitatem (R. T.).

stibus, libris, imaginibiis et aliis uten-

silibus invenerint snperfluum, curiosum

aut carthusianae utilitati et humilitati

incongruum, omnino tollant, atque in

uliliorem usum converlant, sine ullà

personarum acceplatione. Nec quisquam
subditus praesumat inde murmurare
aut suum superiorem inqiiietare: alias,

quoties id feceril, loties ad terram co-

medat, aut aliter arbitrio prioris oh
suam contumaciam puniatur.

VII. Visitatores etiam in actu visita-

lionis sollicite inquirant an ista obser-

ventur, et, quos invenerint culpabiics,

acriter reprehendant , atque , si opus

fuerit, qualilatem panni iuxta praesens

statutum praescribant, scientes se su-

premo indici districlam ralionem red-

diluros
, si in his negligentes fuerint

inventi. Et ideo a se ipsis primum in-

cipianl, et, quod vohint et debent in aliis

reformnre, id ipsi primum faclis exhi-

beant. Liceat nihilominus prioribus et

aliis ofTicialibus extra terminos exeun-

tibus vestes habere non meliores sed

aliquantulum prò necessitate leviores.

vili. Nullus prior, monachus vel con»

versus nostri Ordinis in itinere consti-

tulus mantellum saecularem seu cap-

pam a caputio separatam portare prae-

sumat, nisi propler imminentia pericula

evitanda: alioquin per capitulum gene-

rale vel visitatores, iuxta casus et per-

sonae exigenliam, puniatur.

IX. Porro inlerdicimus universis per-

sonis Ordinis ne emant aut fieri faciant

vel eliam oblata recipiant in suos usus

cultellos, cochléaria, schyphos, fuscinu-

las, dentiscalpia, auriscalpia, rosaria
,

seu coronas , cruces , agnusdei et es-

tera quaecumque ex auro, argento, la-

pide prelioso, serico, aut ex alia pre-

tiosà et curiosa materia fuerint ex loto

vel in parte. Quidquid vero tale qiu's

habuerit, consignet illud in manus sui
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priori?, qui prò sua prudenlià illud in

pios usus convertet. Ipsos tamen ce-

reos agnusdei et ceteras reliquias aureis

aut argenteis ornamentis inclusas nullo

n odo intendimus proliibere el alienare,

Sed volnmus simpliciler et honesle in-

cludi, et iuxta cuiusque devolionem, de

prioris consensu, aul portari, aut eliam

in ecclesia inter alias reliquias servari.

X. Libros etiam quoscumque deau-

ratos el inargenlalos fieri vel emi pro-

hibemus: similiter omnia horologia par-

va porlalitia prohibemus; nisi forte ex

aliquà causa rationabili priores iudi-

caverint aliquibus ofucialibus ea esse

permiltenda; et lune lalia esse debebunt

qnae non sint iilio modo curiosa et

pretiosa, sed, quae viliori et minori

pretio emi possint. Maiora pariter ho-

rologia seu excitaloria bis tantum per-

mittantur, quibus arbitrio prioris vide-

buntur esse necessaria, et ea talia sint,

quae nullo modo a carthusianà humi-

litate et abiectione discrepent.

XI. Tapetia universa
, et eorum loco

panni viride?, sive aliter quomodocum-
que colorali, nisi in ecclesia et hospitio

nobilium, ubi est consuetudo, et cussini

picturati, nisi in ecclesia tantum, in usu

apud nos non habeantur.

XII. Pelliciolus vulpinas et de anima-

libus silveslribus, et lunicas ac cucullas

diurnas de fiislano et sagin, et quas-

cumque lineas interdicimus universis.

XIII. Nulla domus, quae debet ultra

cenlum senta, quoad ditiores domos, vel

quinquaginla, quoad mcdiocres, vel vi-

gintiqninque, quoad minores, licite pos-

sit aedifìcare aliquod acdificiiim novum
risi prius persolverit tale debitum, aut

talem pecuniam habeat, vel de propin-

quo habitura sit, quam suo tempore

prò tali debito restituat creditoribus:

nisi forte ruinae aut maioris damni

pcriculum immineret , si lalis fabrica

rirs XI PT. 829 A n. C. td

re lardare tu r ; lune enim et non aliter

polerit fieri.

XIV. Porro omnia curiosa et superflua

aedificia omnino prohibemus univer-

sis (*); ea vero, quae, licei non sint ne-

cessaria, utilia tamen et commoda esse

videbuntur, nuUus facere praesumal si-

ne Consilio et consensu sui conventus,

vel sallcm officialium el duorum ex

discrelioribus, et nisi uterquc visilalor

provinciae debite el sufficienter infor-

malus fuerit de commoditate talis aedi-

ficii, el de loco et forma ipsius, el de

expensà necessaria prò eins constiu-

ctione , et quod domus, quae vult tale

aedificium fabricare , non sii gi'avata

debitis aut aliis oneribus, sed bene pro-

visa suis omnibus necessariis, el praeler

haec habeat aut habere possit pecuniam

ad tale aedidcium requisilam. Quibus

omnibus bene intelleclis, visilatores po-

terunt, el non alias, dare licentiam istud

aedificandi
,
quam etiam licentiam in

scriplis suis parvis sigillis munitam
priori domus relinquent («) ; si tamen

tale aedificium novum indigebil expensà

mille circiter scutorum quoad ditiores

domos, Tel quingenlorum quoad me-
diocre?, vel cenlum quoad minores, quae

non dislanl a Carthusicà ultra tres dietas,

non polerit aedificari, nisi, ultra prae-

dicta omnia, accedal eliam licentia re-

verendi patris. Quod si alter visitato-

rum aedifìcare voluerit, praedictis omni-

bus conditionibus servalis, tenebilur

prius convocare suum convisitalorem

') Ordinano anni mdcii. « Sub poenà absoiu-

tionis praecipimus prioribus Homoriim ut ser-

veni § IV (xiv?) cap. xu secumiae partis novae

collectionis statiilorum de aedificiis, quem decla»

rainus debere intelligi non de solis novis aedifi-

ciis, sed etiam de restaiirationibus aedificiorum

aniiquorum, in quibus fit notabilis mutatio stru-

clurae ».

a) Vide ordiriationem anni mdclxxvi in (Ine

liuius capituli, Ut toUantur, eie.
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ciim alio discreto priore : qui
,
exami-

natis omnibus praediclis, licenliam ei

in scriplis dabnnt, vel, si non probave-

rint, denogabtint.

XV. Piclnras et imagines ciiriosas, ant

ab'qiiid inhonesti habenles, in ecclesiis

el domibns Ordini?, sive vilreis, sive in

labuiis, lapidibns, pariclibus et locis

aliis, lamquam derogantcs et conlrarias

honeslali morum et nostrae religioni?

simplicilali et hiimilitali,reprehendimiis:

el ne de celerò fìanl, inhibemns. lam

factas vero, si commode el sine scan-

dalo fieri possil, lolli el amoveri , vel

ad honestalem et devotionem reformari

volumus. Et quod de picturis et imagi-

nibiis huiusmodi, ilhid et de aedificiis,

veslimentis, equitaturis et earum orna-

tu , et ceteris rebus curiosi? omnibus
,

ordinamus : super quo visilalores dili-

genter invigilenl.

Ordinatio anni jincLxxvi. « Ut tollanlur

aba?u?, qui saepc irrepunt ex licenliis inde-

terminate obtentis circa aedificia construcn-

da, unde accidit ut curiosa , superflua et a

simplicitale carthusianà aliena aedificia ad

aedificantis libitum non raro erigantur, sta-

tuimus ut imposterum nemini liceat uli li-

cenlià generali aedificandi, nisi prius ipsius

structurae vesligium in plano et etiam ele-

valionis fabricae in alluni delinealio fuerint

exhibita el determinala, ac iuxta num. xiv

cap. xu secundae parli? stalutorum nostro-

rum a visilaloribus prius examinata, tandem

a reverendo patre fuerint approbata et sub-

signata ;
quibus postea nemini licei aliquid

notabile in murorum ambitu addere, demere

aut immutare absque expressà licentià, sub

poenà absolutionis tam' infiictà per ordina-

lionem capiluli generalis anni mdcu, quam,

quoad islam poenani, renovamus; ordiiumtes,

ul nulhis possil aedificia sub Uilibus inde-

lerminalis licentiis nunc incepta proseiiui,

donec praesenti ordinafioni satisfecerit ».

OiPLT XIII. I. Do commcndationc vilac solilariac.
Ue soliUrui! .

V1I.1C coumici-ad quam spccialilcr sumiis vocali, panca
dalionc.

TI ' r

* Yidelur Icgendum iam (R. T.).
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dicemus, scienles eam a mullis sanclis

et sapienlibus, el tantae auctoritalis, ut

eorum vestigia non simus calcare digni,

copiose commendalam. Nostris* enim ut

in Velcri et Novo maxime Testamento

omnia pene maiora et subtiliora secre-

ta, non in turbis tunniltuosis, sed cum
soli essent, Dei famulis revelata fuisse,

ipsosque Dei famulos, cnm vel sublilius

aliquid meditali, vel liberius orare, vel

a terrenis per mentis e.xcessum alienari

cuperent, fere semper mullitiidinis im-

pedimenta vitasse, et solitudinis captasse

commodilates.

II. Ilinc faclnm est, ut aliqnot exem-

plis ea quae diximus declarenlur, quod

in agrum ad medilandum Isaac sohis

egreditur ; id enim ei non casuale, sed

consueludinarium fuisse credendum est;

quod lacob, praemissis omnibus, solus

remanet, facie ad faciem Deum videt,

nominis miilalione in melius, et divina

simul benedi(;tione dilalur, plus asse-

quulus uno momento solus, quam loto

tempore vitae, comitatus.

III. Moyses quoque, Elias atque Eli-

seus soliludinem teslis est Scriptura

quantum diligant
;
quantumve per eam

in divinorum secrelorum revelationibus

crescant, quoque modo et Inter homi-

nes periclilentur assidue, et a Deo, cum

soli sunt, visitentur.

IV. Sed et Ilicremias solus sedei, quia

Dei comminalione repletus est, posccns

dari aquam capiti suo et oculis suis fon-

lem lacrymarum ut lugcal inlerfeclos

populi sui, locum quoque ubi se lam

sanclo possil in opere liberius cxercere

postulai, diccns : Quis dabit mihi diver-

sorium viatorinm in soliIndine? lam-

quam hoc in civilale faccrc non vaca-

rci: hoc modo indicans quantum impe-

dianl socii graliam lacrymarum. Quia

cliam, cum dixisset: Bonum eslpraeslO'

1 Forsan A'os/ts (n. t.).
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lari cum silentio salutare Dei, quam I probatiis est in solitudine. De quo Scri-

saliitis praeslulalionem maxime iuval

soliludo, addidissetque : Bonum est viro

cum portaveril iugum Domini ab ado-

lescentià sud, ubi nos plurimum con-

solalur, qui propositum istud pene omnes

a iuvenlule subivimus ; adiecit et ait

Sedebil solilarius et lacehit quia leva-

bit se supra se, omnia pene
,
quae in

hac nostra institutione sunt, oplime per

quietem, soliludinem, silenlium et cae-

leslium rerum amorem significans.

V. Quae studia suos alumnos quales

efficiant postca manifcstat dicens : Da-

bil perculienti se maxillam, salurahilur

opprubriis; quorum in altero palientia

summa, in altero perfecta reiulget liu-

niililas
,

VI. Ioannes quoque Baptista, quo In-

ter natos mulierum, iuxta Salvaloris

praeconium, niaior nemo surrexit
,
quid

solitudo securitatis, quidve utilitatis af-

ferai, evidenter ostendit; qui nec divinis

oraculis, quibus praedilum' fuerat, quod

ab utero Spiritu Sanato replelus in spi-

ritu et virtule Eliae Christum foret Do-

niinuni praeventurus, nec mirabili na-

tivitate, nec parcntum sanctilatc secu-

rus, frequenliam hominum fugiens tam-

quam periculosam, deserta solitudinis

tamquam tuta delegit, tamdiu pericula

niorlemque nesciens, quamdiu eremum

solus incoluit. Ubi quid virtutis lucra-

tus, quidve sii meriti Cbristi baptismus

et prò iustitià mors suscepla monstravit.

Talis enim est faclus in solitudine, ut

dignus esset lavantem omnia Clirislum

solus baptizare, et prò veritate nec car-

cerem nec morlem declinare
,

VII. lesus ipse Deus et Dominus, cuius

virtus nec secreto iuvari nec publico

poterai impediri, ut suo tameu nobis

consulerel exemplo
,
priusquam prae-

dicarel, tentalionibus et ieiuniis quasi

1 Polius lege praedictum (n. T.).

ptura refert, quod relictis turbis disci-

pulorum in montem solus ascenderli

orare. Qui et imminenfis iam tempore

passionis, aposlolos reliquit, solus exo-

raturus, islo vel maxime insinuans exem-

plo, quantum soliludo prosit orationi :

quando, comilibus licei apostolis, non

vult mixlus orare. Et, ne mysterium hìc

nobis omnibus maxime observandum si-

lentio praetereamus , idem Dominus et

Salvator humani generis per se digna-

tus est vivum atque primum nostri in-

stiluti exemplar praebere , cum in de-

serto solus degerel orationi, et inlernis

vacans exerciliis , ieiunio, vigiliis ac

ceteris poenilenliae fruclibus macerans

corpus
,

per arma spiritualia tentatio-

nes et adversarium nostrum superans.

vili. Iam ipsi per vos considerate

quantum in solitudine sancii ac vene-

rabiles patres Paulus et Anlonius, Hila-

rion, Benediclus, et celeri vobis innu-

merabiles mente profecerint : et proba-

tis suavilates psalmodiarum, studia le-

ctionum, fervores oralionum, subtilita-

tes meditationum, excessus conlcmpla-

tionum, baplismala lacrymarum , nulla

re magis quam solutudine posse iuvari.

I. Cum praecipue studium et propo- f^»

situm nostrum sii silentio et solitudini sii^n

ccllae vacare, iuxla illud Ilieremiae : Se-

dcbit solitarius et taccbil, et levabit se

supra se ; et alibi : A (ade manus tuae

solus sedcbam, quia comminatione re-

plesti me; ideo cellae incolam diligen-

ter ac sollicile decel invigilare, ne quas

occasiones egrcdiendi foras, exceptis bis

quae generaliter inslilutae sunl, vel ma-

cliinelur, vel recipiat, sed polius, sicut

aquas piscibus et caulas ovibus, ila suae

saluti et vilae cellam depulet necessa-

riam, in qua quanto diulius, tanto lu-

benlius habilabil, dum tamen in eà se.

se ordinale et ulililer occupel, legende,
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scribendo, psallendo, orando, meditan-

do, contemplando et laborando, et quam

si frequente!" et levibus de causis exire

insueverit, cito habebil exosam.

II. Si quis ad cellam venerit volens

nobiscum loqui, vel ad nos intrare, in-

terrogetur prius, si praesidens licentiam

ei dederit , aliler ad colloquiiim non

recipialin-, nec intrare permiltatur, nisi

talis fuerit, de quo sit credendum quod

sine licentià non venerit. Qui aulem

cum licentià venit, non debet silenler

et repente intrare, sed pulsare ad o-

stium, et expectare donec habitator cel-

lae ad eum exierit, et lune huiusmodi

licentiam habens dicit Benedlcile.

III. Qui de Ordine nostro non sunt,

nec ad ipsum Ordinem aspirant, nuUa-

tenus in cellis nostris hospitentur.

IV. Cum aliquis est nobiscum in cella,

primum ostium sit apertum, et secun-

dum nullo modo ita obserelur ut non

possit a personis nostri Ordinis ingredi

volentibus aperiri. Nullus eliam, quando

in cella solus est, se ipsum in eà pes-

sulo aut aliter includa! de die aut de

nocte, nisi ex aliquà causa quam prior

approbaverit. Quod si qui deprebensi

fuerint se cum alio vel aliis in propria

vel alterius cella aut alio quovis loco

conclusisse, unde vehemens suspicio

mali haberetur, praesenlis statuii vigore

incarcerenlur. Si vero illa inclusio tali

suspicione carerei, arbitrio prioris pu-

nianlur.

V. In cella alterius, quando operamur

cum eo, aul visilandi eum licentiam

habemus, horas dicere cum eo licet.

Cum aulem aliquis est in alterius cella,

vel alibi per licentiam extra cellam, au-

dito Completorio, stalim recedere debet,

nisi maiorem moram faciendi specialem

licentiam habueril. Non enim licei no-

bis post Complelorium loqui, nec deinde

ante Primam, nisi causa notabili exicrenle.

M nuMA.MM Ali. e. h;s8

VI. Si quis qualibet, vel sua vel alte-

rius negligenlià pane, vino, aquà, sale,

igneve, aul alia re necessaria carueril,

vel insolilum clamorem aut strepilum

audierit, vel peric.ulum ignis inslilerit,

licebil cellam exire et subsidium prae-

stare vel pelere, et, si tanta necessilas

urget, uno vel duobus, vel paucissimis

verbis, quod res postulai, indicare.

VII. Qui vero aliler absque licentià

silenlium fregerit, culpam suam reco-

gnoscat et disciplinam cum virgis acci-

piat in dominicà proxime subsequenli,

sicut supradiclum est. Et si assuetus

fuerit in frangendo, vino privetur aut

ad lerram comedal, vel alia poenà ar-

bitrio prioris punialur.

vili. Qui per licentiam de cella exie-

rit, extraneis vel eliam domeslicis famu-

lis sine speciali licentià non loqualur.

Et si licentiam loquendi habeat, nolu-

mus lamen quod inquirat aut loquatur

de negociis et regimine domus, aul ullo

modo immisceat se huiusmodi diebus',

nisi a praesidenle ei iniunclum fuerit.

Non enim expedil habitalori cellae nos-

se huiusmodi, quae ad officiales perli-

nent curanda , cum eliam hoc lotius

domus paci contrarium sit.

IX. Silentium ubique, sed maxime in

ecclesia, capilulo, refectorio, clauslro et

rasura slriclius servare debemus.

X. Cum novitiis eliam nemo nostrum

loqualur, nisi prior, vicarius et eorum

magisler.

XI. Nullus per oslium prati seu borii,

vel ad feneslram cellae, quae respicit

conlra horlum communem, debet ad

colloquium recipi , eliamsi dixerit se

habere licentiam colloquendi.

XII. Monachi non permillant conversos

el donatos vel famiilos domus ingredi

cellas suas absque licentià, nec eliam

cum praedictis sine licentià loquantur

1 Fuisan de rebus prò dicbus (R. T.),
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Circi XV.
He ri.lloqili

rt.-iiisln et sp^

lidmeulis.

in domo, nec de negotiis inquiranl
;

alioquin vino priventur, aut aliter arbi-

trio prioris piinianlur.

XIII. Monachi in mensa silenlium fran-

gentes, septem psalmos cum litania di-

cere tenentur, el siciit prò prandio, sic

prò coenà poenam inciirrnnl memora-

lam. Priores tamen el prociiratores el

iiineranles ab hac observalione silenlii

el poenà eximimus. Veriim propler ver-

ba superflua, quae lune facile excidere

soleni, dicanl praedicli, semel tantum, in

die in quo silentium in mens.à fregerint,

psaimum De profundis, Pater nosler,

Ave Maria, cum orai ione Fidclium et

Oinnipoletìs, eie, qui vivorum, eie. Circa

infìrmos eliam possunl priores super

hoc dispensare, allenta infirmilatis qua-

lilate, proni vidcrint expedire.

XIV. Cum patribiis nostri Ordinis. qui

inlerdum ad domos noslras ilineris op-

porlunitate aut necessitale negociorum

adventant, loqni nobis non licei sine

praesidcntis licenlià : hunc ipsi nec quae-

ramus, nec cupiamus, nisi legitima ratio

aliud postulel. Nos enim cultori solitu-

dinis silentiique tenaci et avido quielis

conducit ani alios invisere , aut ipsum

ab aliis visitari absque causa.

I. Colloquiimi in clauslro commune

habemus omnibus diebus fcslis capiluli

post Nonam, exceptis solemnitatibus Na-

livitalis el Coenae Domini, Paschae et

Penlecostes, omnibusque feslis in Qua-

dragesima super hebdomadam occurren-

libus.

II. Volumus autem ut eodem die non

delur recrealio (a) si datur colloquium

a) Recreationis nomine ex praesenli usu Or-

dinis inlelligeiida est Iranslatio coUoquii ex clau-

slro in hortuni, sive alium locum a visitatoribus

designatum, cuius recreationis concessio in li-

berà prndenlià superioris semper remanet, ut

btc satis notantur, cum de iure statuti non ha-

beatur, sed dari indignai ut possil liaberi.

Bull. rwm. — Voi. XIX 105

clauslri, aut non delur colloquium clau-

slri si eo die delur recrealio.

III. Concediinus eliam singulis septi

manis, exceptà hcbdomadà sanctà, unam

aliam dari recrealionem, seu spatiamen-

lum, ultra colloquia clauslri diebus fé-'

stivis concessa : inhibenles propterea

omne aliud colloquium tam feriae quin-

tae quam liebdomadae capiluli genera-

lis, et simiiiter egressum de celia prò

pter recordaliones. Hortamur nihiiomi

nus onines qui indigeni praevidere suas

lecliones, ut eas praevideant, ilio modo,

tempore et loco dumtaxat, quae visitalo

res in suis provinciis cum iudicio prio-

ris ordinaverint, ut omnia fiant sine uUo

inordinato cgressu , discursu aut fra-

elione silenlii.

IV. Quando
,
post Nonam in ecclesia

diclam, diebus capiluli in clauslro con-

venimus, lune, anlequam sedeamus, qui

praeest convenlui ò\c\\. Benedicite ; dein-

de sequilur leclio de stalulis et evan-

geliis
;
qua finità commune colloquium

habemus, in quo nullus consulere debet

secreto, vel susurrare, vel dicere aliquid

quod nolit ab omnibus intelligi vel au-

diri : sed nec lune alibi loqui licei, quam

in eà parte clauslri vel loci, ubi collo-

quium habelur, nisi forte panca verba

V. Ubicumque autem colloquium ha

bemus, curandum nobis est, maxime co-

ram extraneis, ut caveamus a mullilo-

quio, clamore el risu indecoro, et ut

sermoncs nostri sinl religiosi el pii, non

vani, saeculares vel conlenliosi.

VI. Priores sinl solliciti ad rescinden-

dum vana et indisciplinata colloquia,

et monachis suis aliisque subieclis fir

miler inlerdicanl ne de dominis lerrae

aliisque principibus faclisque ipsorum

in colloquiis vel alibi verba inordinata

habeanl contendendo et parles faciendo.

Qui conlrafacere praesumpserint, a col-

loquiis excludanlur, el prò modo culpae
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alias puniantur. Et si qui tales con-

tentiones dominis sive principibus sive

domesticis eorum revelaverint , si mo-

nachi sint, careant voce, et sint novilii,

ad Ordinis voliinlalem ; alii vero stalim

carceri mancipentur.

VII. Ilortentur vero et orani insLanlià

inducant suos ipsi priores, ut colloquia

habeant de Deo, de Sanctis, de divinis

inandatis , de observatione stalutonim

nostrorum , de virtutibus acquirendis
,

de exiii'pandis vitiis, de tentationibus

internoscendis et superandis, de quatuor

novissiinis, et omnino de bonis et uti-

libus ad aniniae salutem et profectum

spirilualem: saepius illis commenioran-

les haec beatorum Hieionymi et Ber-

nardi dieta : n Inter saeculares , nugae

nugae sunt, in ore aulem sacerdolis, blas-

phemiac i>. Et alibi : t Nugis aperire os,

illicitum est ; assucscere, sacrilegum ».

Illud etiam sancii Bencdicli decrctum

frequenter inculcantes: « Scurrilia verba,

risumquc moventia', aeternà clausura

damnamus». Porro munnuratoria , de-

tracloria, turpia, et similia villosa verba

non solum prohibeant priores, sed et se-

vere puniant; commonenles, non solum

eos qui detrahunt vel murmurant, sed et

eos qui delrahenles vel murmurantcs au-

diunt,necreprehendunt, cumutiliter pos-

sunt, vel saltem priori non denuntiant,

peccalis alienis inveivi et communicare.

vili. Qui non adfuil Nonae diebus bi-

nae refeclionis, non debcl interesse col-

loqiiio, et qui non debent interesse col-

loquiis, non babenl colloquium aliud in

ilio die, nisi ex speciali liccnlià.

IX. Ad commune colloquium claustri

non admilluntur ullo modo exlranei cu-

iuscumquc qualilatis vel conditionis exti-

lerint, nisi ex causa ralionabili aliqiiando

priori aliter viyum fuerit, et si qui sine

speciali licentià prioris vel vicarii se

1 Edil. Maio, legil amoventia (R. T.).

ingesserint , recedant monachi potius

quam illos ad colioqium admittant.

X. Quolies autem ad colloquium ad-

milluntur exlranei, non debemus, in re-

spondendo eis, prae venire priorem vel

seniorem, nec eius vel alterius sermo-

nem inlerrumpere. Et quando aliquis

ex nobis, de licentià vel iussu prioris,

aliquid eis ad aedificationem loquitur,

celeri debent palienler audire, et ipse

qui loquitur non debet modum excedere.

In partem vero ducere aliquem, vel duci,

aut quasi secreto aliquid intimare aut

mandare aliquibus, non licct, nisi licen-

liam dante priore
;
quam licentiam non

ad nos, sed ad eos, si tanti habeant,

perlinet petere.

XI. Cum monachi, propler exiraneos

vel propter aliam causam, iussu praesi-

denlis in claustrum vel alium locum

ad commune colloquium vocanlur (*),

qui eos convocai non dicit eis Bencdi-

cile, sed quisque, cum advenit, sedenti

iuxla se Benedicite dicit. Deinde quam-

vis prior praesens non sit , nec eliam

exlranei loqui licite possunt. Receden-

Ubus autem extraneis, propter quos ad

colloquium convocati sunt, aut finito

traclalu propler quem vocali sunt, re-

cedunl, et ipsi monachi cum silenlio^

nisi essel lune de statuto colloquium
,

quia lune nisi vellenl, non tenentur re"

cedere. Pro hospitibus advenienlibus
,

vel recedentibus , non denlur personis

Ordinis recreationes.

XII. Spaliamcnla, quae recreationis

causa monachis extra domum, infra ta-

men terminos, cerlis diebus, ut dicium

esl, concedunlur, lalia sint et laliter ser.

ventur, ut et omnis levilatis, et cuius-

cumque mali suspicio prorsus lollalur,

et integrilati Ordinis , ac salutari pro-

*) Vide Ordinationem anni mdcx in fine hu-.

iiis capituli Mandatum SS. D. N. Pauli Pa
pae V, eie.
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fectui animanim non adversentur, sed

proficianl. Propterea quando ad ea spa-

tianienla cxciint monachi, simili exeant,

simili stcnt, ci simili redeant, omnesqiie

diictiim piacsidenlis seqiianliir, qui est

vicarius, vel, eo absente, qiiod rarissime

ci nonnisi morbo exigenle accidere de-

bel, senior monachoriim ibi assistenlium,

nisi prior alii spccialiler id commiserit,

ob iuslas causas. Nec maneant in porta

domus, vel curia, vel alio domus loco,

nec quaslibet offìcinas domus intrent
,

sed reclà eant et redeant. Inniores ta-

men monachi paululum separali ab aliis

incedant, quamdiu priori visum fuerit

expodirc, adiuncto illis aliquo ex discre-

tioribus monachis. Nec etiam intrent

domus saecularium, eliamsi sinl coloni

giangiarum noslrarum. Quod si , dum
cxciinl, necessario Iransitum Tacere co-

ganlur per vicinas villas aut villagia,

hoc casu , solo transitu sint contenti
,

servala omni modestia et gravitate , ul

de se saeculavibus bonum doni odorem.

Nec in ipsis spatiamentis suis comcdanl

et bibant (a), nec secum victualia por-

Icnt, eliam intuiti! pietatis el eleemo-

synae. Qui conlrafecerit, prò vice quali-

bel semel in relcctorio, pracsente con-

vcntu, ad Icrram comedat, pane et aquà

coutenlus et assere nudo; et si tertio

perseveraverit
,

praesidentis arbitrio
,

prout casus exegerit
,
gravius puniatur;

et qui eis victualia ministraverit, si in-

ferior priore fuerit, eidem poenae subia-

ceat. Prior vero, si in hoc exccsserit,

visitatorum arbitrio pariter puniatur. Nec

visitatores, quanto minus priores, possint

super hoc dispensare, aut licentias dare,

vel constitulionem islam quomodolibet

relaxare.

xni. Omnino vero prohibcmus ne ullo

unquam tempore vel modo in ipsis spa-

a) Potus hic intelligilur de aquà cruda fontis,

qui io via occuirit.

liamenlis monachi pernoctent , omnes

licentias super hoc praesenli statuto

omnino rcvocantcs , el prohibenles ne

ullo modo concedaiilur, et qui eas postu-

laverit, habealur prò persona parum ze-

lante gravilatem et lioneslalem nostri

Ordinis et regularem monachorum no-

slrorum disciplinam.

xiv. Monachi in spaliamenlis et alibi

coram saecularibus , vel in convcnlu
,

non defernnt in capite calanlicas lineas

aut seiicas, sed laneas tantum sub ca-

putio.

XV. Domus Ordinis, quae non habent

terminos spaliamenlorum sibi per Or-

dinis auctorilatem assignatos, vocent vi-

sitatores illius provinciae, qui eis assi-

gnent terminos secundum Ordinis ho-

nestatem compclentes. Et haec eadem
in domibus novis recipiendis de celerò

dijigenler observent priores, quibus di-

ctaiuni domorum novarura receptio com-
niitlelur. Tormini aiitem in novis do-

mibus limitati vel limitandi per visi-

tatores aut priores ad hoc dcputatos,

vel in posteruni dcpulandos, in scriplis

praesentenlur capilulo generali proxime

subsequenti, et ibi rationabiliter exa-

minati per dednilores approbentur et

contìrmentur , vel eliam , si eis visum

fuerit, infìrmenliir. Quod si domus ali-

qua terminos sibi de novo liniilatos sub-

sequenti capilulo neglexeril intimare
,

lapso ilio capilulo, ante confirmalionem,

monachi illius domus lerminis praedi-

clis non gaiideant , nec ad cos exire

possint prò spaliamenlis.

Ordinano anni mdcx. « Mandutum snnetis-

simi domini noslri Palili Papae V nubis insi-

nu;ituni, de iiabendà lectione Sacrae Scriplu-

rae in domibus insignioiibus Ordinis nostri,

qua decet animi demissione et reverenlià

suscipientes, eique, ut debemus et semper
assuevinius, humillime obtemperanles, prae-

cipimus omnibus et singulis prioribus dirta-

rum domorum , ut indiclym lectionem fieri
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curent in suis prae.falls domi1)US iuxla ilispo-

sitionem ci fnimam a reverfìiiclo patro prao-

scribondam , habilà ratioiie moiierationiim

eiusdem sanctissiini domini nostri praece-

denlium ordinationum («).

*'n'!°o|u.nbus I. Opera cominunia Icr Irinis diebns

in anno fiant, in quibns monachi circa

miindalionem pannonira ccclcsiae aut

aliud honcsUini opus occnpantur, iudi-

cio pi'iorum.

II. Prima opera fumi sccimdà hebdo-

niadà Pascliae , alia seciindft hebdo-

madà posi feslnm apostolonim Pclri el

Pauli, tertia prima hebdomadà post fé-

slum S. Michaelis. Quod si aliquo die

operum sii feslum capiluii , vel absli-

nenlia, vel indisposilio temporis quoad

exleriora, propter hoc non Iransferun-

lur opera ad aliam bebdomadam , sed

prò die, qua cessatur ab opere, alia die

eiusdem hebdomadae laborabilur. Ve-

rumlamen si diclis temporibus, propter

aliquod impedimenLum occurrens, non

possinl commode fieri, ante vel post,

proni commodius eril, supplebunlur.

III. Porro prima die in coemelerium

convenimus ad preces faciendas, proni

in prima parte describuntur, posi quas,

diete a priore vel vicario Benedicite, ad

operandum eximus.

IV. Cum aliqui ex monachis alìcui

a) Mens manaati apostolici, eiusque finis at-

Ipnileiida siint. Ea aulem sunt, ut sufticienti sal-

telli iiionachoriiiii eruditioni providealur, qui, ad

Bacerdolium promovendi et ad confessiones au-

diendas saepius deputandi, ad haec inunia neces-

sario disponi dehent per sludium et leclionem

eornm nnae oii id ronHiicmit. UnHe meriln leclio

ista debet maxime institui de bis qiiae ad sacra-

mentorum adiriinistralionem et moralem theo-

logiain perlinenl. — Vide decrelum sanclissimi

domini nostri Clemenlis Papae Vili edilum anno

MDXCiX , et a sanctissimo domino nostro Ur-

bano Papa Vili renovatum, in BuUario relalum,

toin. IV (ed. Cberub ), et ibi num. 2 reperies,

quomodo derreliim sacri Concilii Tridentini su-

per liac re debeat intelliyi.
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operi mancipanUir, ipsì quidem loquun-

Uir ad invicem ; cum supervenienlibus

vero nequaqiiam, nisi priore praesenle

aul de eius licenlià.

V. Quando adiutorium prò aliquo ope-

re peificiendo quaerimus, debemus ex-

piimerc quos ci quol habcrc volumus,

el quamdin. Alias si piimà die opus

nostrum non compleverimiis , die se-

qucnti de illà licenlià dalà, nisi express

sum fuerit, nos iuvare non possumus,

sed prò adiulorio liccntiam denuo pe-

limus.

VI. Qui scribere, aul alind opus facere

scil el potesl, si, monente priore ul id

facial, acquiescere noliieiil, a vino abs-

lineal, aut eliam gravius punialur ar-

bitrio prioris.

VII. Quicumque, in quacumqiie obedien-

lià, cuiiislibel agii vices , nihil omnino

in eà sine licenlià mutare permiuitur.

In cellis quoque ipsis nihil, nisi prius

oslensum et concessum , mulari fìerive

'initur, ne domus, laboriose faclae, cu-

riosilate deleriorenlur vel destruanlur.

I. Novilios, anlenuam visresimum an- Capot xvii.

. ,
.fu uunlw.

num attigerint, recipere non solenius; si

tamen aliqui minoris aetalis posUilent

admilti
,

qui
,
prioris et maioris partis

conventus', sinl doctrinà, devolione, ma-

turilale el corporis viribus sufficienles

ad porlanda onera Ordinis, concedimus

illos posse recipi ad probalioncm, dum-

modo octavumdecimum annura saliera

atligerint.

II. Cum bigami de iure sinl privali

tonsura el omni privilegio clericali, inhi-

bemus ne recipiantur ad babitum mo-

nachorum, quia fierel iniuria Ordini cle-

licaii. Si secus fueril altentatum , lalis

receplio, sed el professio, si inde fuerit

subsecula, nullius sii valoris.

III. NuUus etiam coniugalus , altero

coniuge in saeculo remanenle, elianisi

1 Deesl vox iudicio ^Ri 1,).^

t. Ifi88 INNOCENTIUS XI PP. 837 An. C. 1C8S

in hoc aucloritas episcopi dioecesani et

consensiis in saeculo remancntis inler-

veneril, recipiatur ad Ordinem noslrum

sine speciali licenlià capilnli generalis

vel reverendi palris. Eum etiam
,

qui

sola promissione per verba de futuro

alieni iniilieri ligutus fuerit , facile non

recipimus, propter inquietudines et tu-

multus inde evenire solitos.

IV. Nullns insuper in alia religione

cuiuscunique nominis fuerit iani pro-

fessus, ad Ordinem nostrum recipiatur,

etiam iial)ità sui superioris licentià , nisi

per licenliam reverendi patris Cartliu-

siae vel capituli generalis.

V. Qui habenl aliquod perpetuum cor-

porale vel spirituale impedimentum quo-

minus ad sacros ordines licite promo-

veri aut in eisdem ministrare possint,

nullatcniis admiltantur ad annuam prò-

bationem vel professionem. Nec pari-

ter recipiantur novilii, qui non sunt in

membris suis vel corpore bene dispositi,

nec sufficientes ad portandum onera Or-

dinis.

VI. Monemiis omnes priorcs et con-

venlus, ut in receptione novitiorum sint

magis solito circumspecti , et ea
,
quae

de ipsorum receptione hìc continenlur,

studeant diligenlius observare (a) , de

sulTicientià maxime et moribus inqui-

rendo, etillorum conversationem sallem

per mensem in liubitu saeculari , ante

receptionem ad liabitum, coniprobando.

VII. Priores, quorum convcntus pro-

pter paupertatem dividuntur, nuUos va-

leant interim novitios recipere absque

licentià reverendi patris vel capituli ge-

neralis (6).

vili. .\ noviiiis, scu ingredi volentibus

Ordinem nostium, niliil a qnoquam no-

0} Vide ordinatiotiem anni mdclxxix in (Ine

buius cap. Sollicite invigilent, etc.

6 ) Vide ordinatlonem anni mdxcvii in fine

huius cap. Cum certo constet, eie.

stnim penitiis exigalur aut petalur; qui

enim ab eis quidquam exigit et recipit,

sententiam excommunicationis incurrit

ex constitulione Urbani Papae V quae

incipit Sane, ne in vineii Domini. Quod
si prior aliquid exegerit, sit extra se-

dem suam in ecclesia quadraginla die-

bus, et totidem, sine misericordia, infra

sex menses faciat abstinentias. Si pro-

curator vel alius exegerit, sit novitius

per quadraginla dies, et totidem in ca-

pitulo recipiat disciplinas, prioratumque

prior, et procuralionem procuralor amit-

tant, si eis consentientibus exactio iam

venit ad effectum. Si tamen novitius, ant

ingredi volens Ordinem nostrum, libere

aliquid et sine Omni paclo nullàque prae-

cedenle petilione dare volueril, libere

poterit recipi, et iuxia voluntalem danlis

expendi: dum tamen talis voluntas non
deviet a rigore statuti, nec per eam la-

psus aliquis in Ordine fiat. Qui contra

feceril, poenA, quae statutorum trans-

gressoribus imponitur , irremissibiliter

puniatur.

IX. Verumtamen, sequentes sacri Con-

cini Tridentini conslitulionem, declara-

miis quod nulla donatio alia qiiam prò

viclii et vestilu , nullàque obligalio aiit

renunciatio per novitium facta , etiam

cum iuramento, vel in favorem cuiuscum-

quc causae piae, valet , nec elTectum

suum sortiri potest , nisi scciità novilii

ipsius professione
;
quam si non fecerif

novitius, talis donatio, etiam cum Iuiìuì;

favoris express;» renuncialione ci iam iu-

ralà, sii irrita ac nullius ciTectus. Pro-

plerea bona novitiorum, ante professio-

nem emissam, nullus alienet, vel alie-

nar!, etiam novitio volente, permitlat:

sed eorum omnia adinstar depositorum

fideliter ciistodianlur , et si contingat

eos ante professionem a nobis recedere,

omnia ex integro, quae sua erant
, eis

resti tuantur.
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X. Quando aìiqnis vcnil ad nos vo-

lens fieri monachus, primo inlerrogaUir

a priore in privalo
,
quo motivo et qua

intcntione hoc velil. Deinde examinalur,

si lanUim habet liUerarum, quantum suf-

cial monacho et religioso ad sacerdo-

tium promovendo, et si cantare potest.

Poslea inquiritur si in aliquà religione

professionem fecerit; si non servilis, sed

liberae sii conditionis ; si uxoratus aut

Ligamus ; si unquam prò materia fide!

purgatus fueril per reverendissimos in-

quisitores de vehementi suspicione, aut

eliam vehementer suspectus de fide fue-

rit; si homicidiuni voluntarium aliqiiando

perpelravit; si ullum liabet impedimen-

tum corporale vel spirituale quominus

ad sacros ordines possit promovcri, aut

in iisdeni ministrare ; si habet morbum

mcurabilem; si dobct alicui vel aliquibus

pecunias, aut aliqnid temporale. Monetur

etiam, et suadelur ei, omnibus, qui ad-

versum eum aliquid habent, iuxta Evan-

gelium reconciliari ; aut si quid aliquem

defraudavit, reslilucre, si habet unde.

Postremo proponuntur ei diu^a et aspera,

lotaque vitae nostrae, quam subire de-

siderai, ratio, vililas et asperitas, prout

fieri potest, ante oculos ponitur. Quod

si prior eum ad omnia paratum et ad

onera Ordinis sufficientem pulaverit, ni-

hilominus conversationem eius saltem

per mensem in habilu saeculari, ante-

quam recipiatur ad habitum nostrum,

comprobabil, et interim miltet ad ccllas

monachorum, quos ipse iudicaveiil ido-

neos esse ut illum examinent et videant

an receptibilis sit.

XI. Porro nullus prior recipiat aliquam

personam ad habitum Ordinis sine totius

convenlus vel maioris partis voluntate

et consensu (a). Propterea, postquam

a) In aequalitate partium, pars prioris in posie-

rum non debel praevalere, quia tiinc revera non

est major pars convenlus, proul liic requiriiiir.
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sufficientcr fuerit probata conversatio

postulanti? , certo die proponetur con-

ventui ; ac primum quidem coram tolo

conventn inlorrogabitur si in aliquo Or-

dine professionem fecerit, si liber et non

servilis conditionis , si matrimonii vin-

culo solutus, si absque incurabili morbo,

si possit ad sacros ordines ascendere,

si de debitis salisfecerit, sciturus quod,

si super bis veraciter non responderit,

si aliquid celaverit, polerit etiam post

professionem expcUi.

XII. Postquam ad haec responderit
,

secedit , et conventus de eius deliberai

receplione. Quem si recipicndum iudi-

caverit, rursus eum revocai : et lune ipse

tolo corpore proslralus misericordiam

poslulabit. Deinde, ad iussum prioris sur-

gens, supplicabit, propler amoreni Dei,

se ad probationem sub habilu mona-

chali rccipi prò praebcndario et hu-

millimo omnium servo. Cui lune prior

proponcl quol el quanta sinl dura et

aspcra in Oidine nostro loleranda, quam

sit prolixum divinum ofTicium, diurnum

pariter el nocturnum, quanta sit viclus

el veslitus ausleritas
,
quanta cellae et

silenlii observanlia, quam sit arda obe-

dientia, paupertatis,caslilalis, stabilitatis,

et novae vitae semita, quam difficilis sui

ipsius in omnibus abnegatio. Denique

tota vitae nostrae ratio, vililas el ausleri-

tas, prout fieri potest, illi ante oculos

ponetur.

xiii. Ad quae si impertcrritus manens

responderit se, de soKà Dei pietate fra-

trumquo orationibus confisum, ea, prout

divina concesseril clcmenlia, impletu-

rum, lum demum ad pedes prioris ge-

nuaflcclcns, iunctas manus infcral infra

manus prioris, et prior ex parte Dei et

Ordinis et sua el fratrum concedal ei

societalcm Ordinis, et proponat eidem

quod ante professionem libere polerit

exirc: ci quod vicissiin erit in noslrà
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liberiate et potesrate ipsum emillere si

nobis (quod absil) non piacerei conver-

salio eius. Quo facto, recipitiir in osculo

pacis a priore prius , deinde a celeris

omnibus. Qui si slatini non sit paratus

indui, certus ei, usque ad quem venisse

debeat, terminus non nimis remolus da-

bitur: ad quem si non venerit, nos non

teneamur eidem. Ad datum autem Icr-

minum veniens, slatim post supplicem in

conventa postulalionem induitiu'.

XIV. Sciendum autem, quod, absente

priore, nullus novitius potest recipi, nisi

de speciali licenlià prioris. Recepii ta-

men ad statutum tcrminum venientes,

priore multum remoto, nec brevi rever-

suro
,
possinl a vicario et conventu in-

dui et incellari.

XV. Die quo induitur novilius, post-

quam indulus est et praeparalus, duci-

tur ad ecclcsiam et instruitur, ut ad

gradum altaris faciat oralionem suam.

Interim convcnlus cantal in ecclesia ver-

sum Veni, Sancle Spiriln!>, quo finito,

prior dicil preces consuctas in prima

parte descriptas. Quibus dictis, ducitur

novilius, ad cellam, conventu cantante

psalmos Misnere mei, Dms ; Quam di-

lecla; Memento. Si tanien unus aut duo

sufficcre possunt, unus tanlnm aut duo

dicanlur. Eundo ad cellam praccedit

prior cum stola et sparsorio , scquilur

novilius; deinde conventus, praecedenti-

bus scnioribus. Veniens autem prior ad

cellae oslium, aspergit novitium et ipsam

cellam, dicens : Pax huic domui: tenens-

que manum novilii inlroducit eum et

ducit ad oratorium , ubi flexis genibiis

orai, et interim, finito a conventu psalmo

vel psalmis, prior consuclas , ut alibi

habcntui', preces dicil. Quibus comple-

lis , iniungit novitio cellae et aliorum

quae ad Ordinem nostrum perlincnt ob-

servantiam et exercitium in remissio-

ncm peccalorum.

XVI. Commendatque eum uni ex nio-

nacbis, quem magis idoneum ad hoc

cognoverit, nulla habilà ralione anti-

quilatatis, qui eum boris competentibus

visilans, inslruet ad boras dicendas et

celeras observanlias Ordinis
,
quas no-

vitium ignorare non oporlet. Ad quem
eliam perlinebit , ipsius novitii mores

informare, in spirilualibus exercitiis eum
dirigere , et tentalionibus eius reme-

dia opportuna adhibere ; debebit tamen

unus et idem omnium noviliorum curam
habero.

xvii. Novilii opportuno tempore mo-
neanlur et instruanlur a magistris suis

ad faciendam confessionem generalem
;

quam debcnl facere priori antequam ad

professionem admitlantur. Priores au-

tem ex indulto apostolico possunt ab-

solvere eos qui nostro Ordini volunt ag-

grcgari, postquam liabitum susceperint,

a sentenlià excommunicalionis, suspen-

sionis et interdicti, quibus sunl forsitan

innodali , el super irregularitate prius

contrada dispensare , et a volis in se-

culo faclis alisolvere, si in Ordine per-

severaverint, nisi casus adeo essel gra-

vis et enormis
,
quod super eo Sedes

Apostolica merito essel consulenda , et

proviso, quod, si essent prò debito ex-

communicali, suspensi vel interdicti, sa-

lisfacianl quibus tcnenlur.

XVIII. Novitii pecunias , et alias res

suas, quas sccum forte attulerint, ex in-

tegro priori reddant, ut non ipsi, sed

prior, vel cui prior iniunxcrit, eas fi-

deliterad instar depositorum, cuslodiat.

XIX. Novilius nec reprehendit, nec pu-

blice reprehenditur ; sed cum offendit,

instruitur a priore , vel a vicario, aut a

magistro. Non dcbet manere in colloquio

communi, nec de negoliis domus se in-

Iromitlerc, nec quaerere licenliam ut

possit aliqucm visitare.

XX. Infra tempus probationis, non mis-
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Siiiii in convendi. non evangelium, non

epistolam dicil, nec ad ordines miltitiir,

sed hebdomadara cantns Tacere, el tam

in ecclesia qiiam refeclorio legere potcst

q'iamcilo sibi fneril ininncliim a priore.

Et si sacerdos fuerit, polesl ad arbilrinm

sui prioris missas privalas celebrare.

XXI. Porro sacerdotes qui de saeculo

veninnt ad Ordinem, si in missarum ce-

lebratione et observanliis regularibus

formae Ordinis se noluerint conformare,

vel in suslinendà sua opinione fnerinl

obstinali, vel in modo vivendi singula-

res, ad professionem nullatenus admit-

lanUir, quoniam per Uiles personas olim

multa in Ordine scandala pervenerunl.

XXII. Si intra tempus probalionis prio-

ri evidenter constiterit iustis el ralio-

nalibus causis nullo modo novilium esse

ad professionem admitlendum, ci iudi-

caverit non expedire aul non decere

ni eas causas convenUii manifeslel, po-

leril illum, etiam irrequisito conventu,

emilterc, adbibito lamen Consilio vi-

carii el alterius ex discretioribus con-

venlus: sed postea aliquam sui facli

ralionem convenlui assignare debebit.

Si lamen nullum adsil periculum aul

scandalum si diclas causas convenlui

assignaverit, debebil , anlequam ilhim

cmitlat
,
proponere eas convenlui.

XXIII. Novitii Ordinis noslri nec a

prioribus nec ab aliis modo quolibet

snblrahantur
;
quod si quis fecerit, le-

gitime puniatur.

XXIV. Si novilius anle professionem

lepram inciuTcrit, non faciat professio-

nem; tamen, si in domo remanere vo-

Ineril, charilative ei providebilur de

nscessariis.

XXV. Si novilius exierit, et poslea de-

nno receptus fueril, posi secundam re-

ceptionera probabilur per annum inle-

grum antequam profltealur.

Ordinano anni mdclxxix. « Solliclte invi-
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gileiit priores educationi spirituali novitio-

riim et iuniorum monachorum, sciantqiie

nihii maioris esse momenti in Ordine, in

quo olim nominabantur in singulis provin-

ciis examinatores noviliorum siciit nunc

nominantur visitalores, cum ex liac educa-

lione pendeat fere omnis profectus spiri-

tualis , ac proinde observantiae regularis

vigor apud monachos praesertim soliturios,

prout nos sumus, quibus si desit vitae et

niilitiae spiritualis tlieoria, quam bene ad

piaxim postea redigaiit, et discretio ex pru-

denti et devota direzione assumpta, sicca

lìt eis soliludo et parum proficua. Super

quibus sollicite etiam inquirant visitatores,

alque etiam interrogcnt de circumspectione

an servelur in admissione postulantium et

receptione novitiorum, ut ii tantum apud

nos recipiantur, quorum vocatio sit bene

probata, et corporis animique dispositio ad

Ordinis exercitia idonea, nec unquam detur

locus indiscretis favoribus, humanis respe-

ctilius, acimprudcntibuscompassionibus aul

afi'ectibus, quibus via paralur sub praetextu

charilatis ad clades et ruinas observantiae

regularis Ordinibus regularibus obvenienfes

ex indovotione, ineptitudine, aut imbecilli-

tate receptorum; qui postea saepius sunt

ceteris in vitae laxioris exemplum aut in

scandalum ; et si quos priores in re tanti

momenti, ex qua totius vitae religiosae ra-